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ÖN SÖZ 

 

İnsanın Yaratan’a karşı en büyük sorumluluğu O’na 

iman etmesi, sonra da kulluk görevlerini yerine getirme-

sidir. Günlük ibadetler en önemli kulluk görevlerindendir. 

Bugün herhangi bir dine sahip olan insanlar günün belli 

vakitlerinde inandıkları ilaha ibadet etmektedirler. Yahu-

dilik ve Hıristiyanlık’ta, isimleri farklı olsa bile bugün ya-

pılması zorunlu olan günlük ibadetler mevcuttur. İslam’da 

ise günlük eda etmek zorunda olduğumuz namaz ibadeti 

bulunmaktadır.  

Namaz ibadeti insan ile Allah arasındaki en önemli 

bağdır. Günde beş defa kendisini Allah’ın huzurunda bil-

mek hem büyük bir sorumluluk hem de büyük bir onur-

dur. Bunun için Cenab-ı Allah, “Sana vahyedilen Kitabı oku 

ve namazı kıl. Muhakkak ki namaz hayâsızlıktan ve kötü-

lükten alıkoyar. Allah’ı anmak elbette en büyük ibadettir. 

Allah yaptıklarınızı bilir.”
1
 Hz. Peygamber (sav) de “Şunu 

bilin ki en hayırlı ameliniz namazdır.”
2
 buyurmuşlardır. 

Asıl olan namazları vaktinde kılmak olsa da İslam, bazı 

durumlarda iki namazı bir vakitte kılma kolaylığını bizle-

re sunmuştur. Tam olarak aynı olmasa bile Hıristiyanlık 

ve Yahudilikte de İslam’a benzer kolaylıklar bulunmakta-

dır. Bu iki dinde de günlük ibadetlerin olduğunu ve özel 

durumlarda bir takım kolaylıkların bulunduğunu Dani-

marka’da din görevlisi olarak bulunduğum sıralarda gör-

düm. Yahudi hahamlar, Hıristiyan papazlar ve her iki di-

nin entelektüel teologları ile bu anlamda bir takım görüş-

                                                 
1  29/Ankebut, 45. 
2  Muvatta, Tahâret, 36; İbn Mâce, Tahâret, 4. 



14 ║ AYRINTILARI İLE NAMAZLARIN BİRLEŞTİRİLMESİ MESELESİ 
 

meler yaptım, günlük ibadetler ile ilgili literatür konu-

sunda onlardan yardım aldım. Aynı zamanda günlük iba-

detlerini izleme imkânına sahip oldum. Yaşadığım bölgede 

Ortadoğu’nun değişik Müslüman ülkelerinden gelen ve 

farklı mezheplere bağlı insanlar da bulunmaktaydı. Özel-

likle yağmurlu havalarda bazı mezhep müntesipleri kendi 

camilerinde namazlarını cem’ ediyorlar, bu da namazların 

cem’ine mesafeli olan diğer mezhep müntesiplerince ya-

dırganabiliyordu. Yaz aylarında ise gündüzün çok uzun 

sürmesi dolayısı ile akşam şafak kaybolmadan doğu uf-

kunda aydınlık oluşuyordu. Bu durumda da yatsı namazı-

nın kılınması ile ilgili bir takım problemler ortaya çıkı-

yordu. Bütün bunlar bizi diğer dinlerdeki günlük ibadetle-

rin, İslam’da da namazların cem’i konusunda bir araştır-

ma yapmaya sevk etti. Değerli hocam, Prof. Dr. Ali Bak-

kal’ın da tavsiyesi ile bu konuyu ele almaya karar verdik.  

Öncelikle Yahudilik ve Hıristiyanlık’ta günlük ibadet-

leri ve cem’ konusunu kendi muteber kaynaklarından 

araştırarak ele aldık. Daha sonra İslam’da namazların 

cem’ini ele aldık. Konuyu ele alırken, öncelikle temel kay-

nak olan Kur’an-ı Kerim’de konu ile ilintilendirilen ayetle-

ri inceledik. Ardından konu ile ilgili hadisleri senetleri ile 

birlikte verdik. Hadisleri sunarken onların tekrar olma-

masına dikkat ettik. İslam fıkıhçılarının konu ile ilgili gö-

rüşlerini ve karşılıklı tartışmalarını dönemler halinde 

vermeye çalıştık. Son kısımda ise günümüz problemlerine 

elde ettiğimiz veriler ile çözüm aramaya çalıştık. Bu ça-

lışmamız az da olsa İslam kültürüne katkı sağlayabildiyse 

ve günümüz problemlerin çözümünde zerre kadar da olsa 

bir ışık tutabilirse kendimizi bahtiyar hissedeceğiz.  

Dr. Abdulvahap ŞAKRAK 

2014-Van  


